Apres les répliques, oui les conclusions du crichouder,

les échevins adjugèrent la demande.

“ Ende hier of zyn twee tsaerters al eens sprekende

daer of dat...

“ In kennessen der waerheiden zo hebben wy scepenen

voorseid dese letteren ghezeghelt met onsen zeghelen

uuthanghende. Dit was ghedaen up ten zelven dach al

boven ghescreven. ( Colle & sige.) R. DE DOPPERE.

La suite prochainement.
L. GiilióDTS-VAN SEVEREN .

BOUCHARD D'AVESNES

(ACCORD ENTRE LUI , MARGUERITE , SA FEMME, ETC. )

Plusieurs historiens, parmi lesquels , Vredius (Genea

logia comitum Flandriæ , t. I. , prob . tab . x, p . 338) , parlent

d'une convention signée — à la suite d'un différend surgi

- entre Bouchard d'Avesnes et ses deux fils, d'une part;

Jeanne, comtesse de Flandre, Marguerite, sa sœur, et

les enfants que cette dernière avait eus de Guillaume

de Dampierre, d'autre part.

Nous ne sachons pas que cette pièce ait jamais été

publiée en entier. Comme elle est de nature à jeter un

grand jour sur certains faits qui préoccupent encore les

savants, nous n'hésitons pas à la donner en lumière, en

même temps que le dessin du sceau de Bouchard , égale

ment signalé par Vredius ( tom . 1, tab . x, page 53) , et dont

il n'existe plus, qu’un exemplaire : 1

L'inscription complétée de co sceau, doit être : Sigillum ) DOMINI

BOCHARDI DE AVESNIS .

Le contre-sceau porte les armes dos d'Avesnes et la légende : : CLAU

SIS SIGILLI B (ochardi de) A ( vesnis ).
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1

Ego Bochardus de Avesnis et nos Johannes et

Baldivinus de Avesnis, filii eius , notum facimus univer

sis presentes litteras inspecturis, quod, cum inter nos,

ex una parte, et nobilem mulierem Johannam , Flandrie

et Hanonie comitissam , M. dominam de Dampetra,

sororem eius, matrem nostram Johannis et Baldiwini ,

et filios et filias quos suscepit de viro nobili quondam

W. domino de Dampetra, ex altera, discordia esset orta

et tandem , mediantibus bonis viris, facta fuit bona pax

et concordia in hunc modum. De terra quam prefata

M., domina de Dampetra, tenet de propria hereditate sua,,

accipiet ipsa quingentas libratas ad faciendam volun

tatem suam , et residuum debet estimari per bonos viros,

et dividi in septem partes equales, de quibus due partes

erunt nostre Johannis et Baldiwini, post decessum ipsius

M., matris nostre, et residue quinque partes erunt fili

orum et filiarum quos suscepit de domino W. de Dam

petra, post decessum ipsius similiter. Et illas duas partes,